Quæ hoc numero tradit Covarr. communi Theologorum sententia recepta esse asseverat Less. *de justit. & jur. lib. 4. c. 2. dub. 5. numer. 32.* quo loco etiam *num. 25.* hæreticorum argumenta refellit, quibus probare conantur fideles nullo jure ad jejunia adstringi. Porro qui teneantur jejunii Ecclesiastico præcepto, & qui excusentur, easque causas tradit & refert idem Less. *loco d. ib. 4. cap. 2. dubitat. 6.* Cardinal. Tolerus *in summa, li. 6. c. 4.* Navarr. *in Manuali, c. 12. num. 16. & seqq.* Lud. Lopezius, *Summa Benedicti. Minorit.*

Num. 12.

Verfic. *Secundò opinioni.*

Nam etsi finis jejunii sit, per corporis extenuationem animam ad supernorum contemplationem erigere.

Triplicem finem jejunii tradit Tolet. *in summa, lib. 6. c. 2.* Ejusque octo commoda recenset Less. *de justitia & jure, li. 4. c. 2. dubit. 10.*

Tenemur enim hac lege corpus castigare.

Non invenistè hic quaeri potest, an judex culpam, qui solvendo non est, eertorum dierum jejunium adscribere possit; cum jejunium non sit pœna civilis, sed Ecclesiastica, & species pœnitentiæ potius quàm pœnæ, quæ nihil habet commune cum luitione æris alieni, vel multæ interrogatæ satisfactione, neque Ecclesiasticæ pœnæ ad leges civiles & prætorias condemnationes, referri possint. Senatus Paris. malè judicatum fuisse pronunciat, ab eo judice, qui jejunium in commutationem pœnæ pecuniariæ indixerat. Refert Ann. Robert. *lib. 2. rerum Judicatar. c. 15.*

Verfic. *Postremò.*

Si autem quis immoderatè potu utatur, potest peccare, & meritum jejunii perdere sicut etiam, si immoderatè cibum in una comestione adsumat.

Distinguit hoc modo Less. *de justit. lib. 4. c. 2. dubitat. 2.* si tantus sit excessus, ut transgressor peccet mortiferè, amitti meritum jejunii, sicut & aliorum bonorum operum: si autem non peccet mortiferè, non amittere absolutè, sed solùm ex parte, quia qua parte voluntariè abstinet à cibis vitatis, & à secunda refectione, propter Ecclesiæ præceptum meretur. Quod meritum non eliditur, etiam si in usu cibi vel potus non servet debitam moderationem qua tamen parte excedit, non meretur. Ita Less. *loco d. loco.* Potus enim quamvis vini sit, jejunium non solvit, sive sumatur ante prandium, sive post prandium: *de justit. & jur. lib. 4. c. 2. dubitat. 2. n. 10.* Tolet *in summa, lib. 6. c. 1.* dummodo potus sit: nam lac sumptum ante prandium sive post, solvit jejunium, quia per modum cibi communiter sumi solet, Tolet. *dicto loco.* Sed nec jejunium solvitur, etiam si quid edatur ne potus noceat. Eman. Sa *in Aphorism. verb. Jejunium, num. 8.* Nec tunc quoque, cum per modum medicinæ vel pharmaci aliquid sumitur, Tolerus, Sa & Less. *loco cit.* licet nutriat. Vnde non solvunt jejunium qui ob stomachi debilitatem, vel ob capitis dolorem, manè aliquid cibi capiunt. Tolet. *ibidem.* Similiter non infringit jejunium cibi prægustatio, ut sit à coquo: aut pincerna, nec jentaculum vespertinum pro more sumptum, vel ex causa sumptum manè, dilato in vesperum prandio; nec si statim factò prandio parum edas rogatus, ut sit, ab amico comedente: illud enim pars prandii censetur; nec si horam prandii ex causa prævenias, ut iter facias, aut propter hospitem. Eman. Sa *supra d. loc.*